
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16893  del  09/11/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAPRINI ANGELO _____________________________

Responsabile del procedimento DI PIERRO MARIA DONATA _____________________________

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifiche integrative alla Determinazione n. G 04816 del 09/05/2016, concernente: "Approvazione  dell'Avviso  pubblico  per
 il finanziamento dei programmi relativi alle "Reti di Imprese tra Attività Economiche  su Strada" e succ. mod. :"Approvazione
della proroga dei termini per la presentazione delle domande di finanziamento ed integrazioni in deroga a favore dei comuni
del Lazio elencati nell'Allegato 1 al Decreto legge n. 189/2016 e s.m.i.".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13203 09/11/2016



OGGETTO: Modifiche integrative alla Determinazione n. G 04816 del 09/05/2016, concernente: 

“Approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di 

Imprese tra Attività Economiche  su Strada” e succ. mod. :“Approvazione della proroga dei termini 

per la presentazione delle domande di finanziamento ed integrazioni in deroga a favore dei comuni 

del Lazio elencati nell’Allegato 1 al Decreto legge n. 189/2016 e s.m.i.”.  

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’art. 8; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTE le leggi regionali 31 dicembre 2015, nn. 17 e 18, riguardanti rispettivamente la “Legge di 

stabilità regionale 2016” e “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2016- 2018”; 

 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 117455 del 03 marzo 2016 relativa alla 

gestione del Bilancio 2016 – 2018; 

 

VISTA la legge regionale 28 aprile 2006, n. 4, “Legge finanziaria  regionale  per  l’esercizio 2006”, 

che, all’articolo 113 come sostituito dall’articolo 2, comma 100, della legge regionale 14 luglio 

2014, n. 7, prevede finanziamenti regionali per la realizzazione dei programmi presentati dai 

comuni e concordati con le Reti di Imprese tra le Attività Economiche su Strada”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 94 del 15.03.2016, adottata ai sensi del comma 6 

dell’art.113 della legge regionale 28 aprile 2006, n. 4, relativa alle Reti di Imprese tra Attività 

Economiche su Strada, con la quale sono state definite le disposizioni attuative dell'art. 113 

medesimo; 

 

VISTA la propria determinazione n. G 04816 del 9.05.2016, con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico per il finanziamento dei programmi relativi alle “Reti di Imprese tra Attività Economiche 

su Strada”; 
 

CONSIDERATO che la predetta determinazione approva l’“Allegato A” - Avviso  pubblico - che 

contiene, tra l’altro, disposizioni relative ai destinatari, ai termini, ai requisiti, all’ammontare delle 

spese  ammissibili, alle  modalità  di erogazione e  rendicontazione delle risorse, comprensivo  del 

modulo  di  domanda  per  la  partecipazione  all’avviso  pubblico (Allegato B) e del modulo per la 

composizione del soggetto promotore (Allegato C); 

 

 

 



CONSIDERATO in particolare, che l’articolo 10 dell’Allegato A, al punto 1 disciplina i tempi e le 

procedure per la presentazione delle domande di finanziamento, prevedendo quale termine  ultimo 

per l’invio, da parte dei soggetti beneficiari, delle domande di finanziamento la data del 30 

settembre 2016; 
 

VISTA la propria determinazione n. G 10171 del 12 settembre 2016, pubblicata sul BURL del 13.09.2016  

n. 73, con cui è stato prorogato il termine di presentazione delle domande di finanziamento, di cui 

all’articolo 10, punto 1, al 15 novembre 2016; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 189 del 17 ottobre 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

18.10.2016, n. 244 e s.m.i., concernente “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016”, in cui sono elencati, tra gli altri, all’Allegato 1, i comuni del Lazio che 

rientrano nell’ambito del perimetro individuato intorno al c.d. cratere sismico; 

 

PRESO ATTO della prosecuzione degli eccezionali eventi sismici che stanno avvenendo, tra 

l’altro, nella zona del cratere sismico; 

 

RITENUTO opportuno, a fronte delle motivazioni esposte e delle ulteriori richieste sopraggiunte 

da parte delle associazioni di categoria e delle amministrazioni comunali coinvolte, e al fine di 

consentire una più funzionale ed efficace attuazione dell’intervento regionale in quei comuni 

compresi nell’elenco di cui all’Allegato 1 del D.l. n. 189/2016 e s.m.i., prorogare, esclusivamente 

per tali comuni, il termine per la presentazione delle domande di finanziamento alla data del 15 

dicembre 2016. 

 

RITENUTO inoltre, opportuno, per i medesimi comuni, apportare le seguenti integrazioni in 

deroga all’Avviso Pubblico (Allegato A) di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G 04186/2016: 

1) all’articolo 5, concernente il soggetto promotore, dopo il comma 5, è aggiunto il seguente: 

    “5 bis. In deroga a quanto previsto al comma 5, e limitatamente alle Reti individuate all’interno 

dei comuni del Lazio di cui all’Allegato 1 del D.l. n. 189/2016 e s.m.i., il soggetto promotore è 

composto da un numero minimo di attività economiche, tra quelle presenti nella Rete, non inferiore 

alle 10 unità”; 

2) all’articolo 9,  concernente le spese ammissibili e non ammissibili, dopo il comma 4, è aggiunto 

il seguente: 

    “4 bis. I comuni del Lazio di cui all’Allegato 1, del D.l. n.189/2016, ai fini della costituzione, 

redazione e attuazione dei programmi di Rete, possono derogare a quanto previsto ai commi 1, 2 e 3 

del presente articolo”; 

 

PRESO ATTO che, in parte dei comuni del Lazio, elencati nel citato Allegato 1, del D.L. n. 

189/2016 e s.m.i., gli eccezionali eventi sismici hanno determinato la chiusura della maggior parte 

delle attività commerciali e artigianali attive al momento del sisma; 

 

RITENUTO opportuno esclusivamente per tali comuni innalzare il tetto massimo del 

finanziamento regionale, previsto per ciascun programma di Rete dall’Avviso pubblico di cui alla 

Determinazione dirigenziale n. G04816 del 09/05/2016, fino al limite massimo di €. 200.000,00. 

 

 

DETERMINA 

 

Stante le premesse sopra riportate che sono parte integrante della presente determinazione 

 

1. di approvare, limitatamente ai comuni del Lazio di cui all’Allegato 1 del D.l. n. 189/2016 e s.m.i.: 



 

a) la proroga al 15 dicembre 2016 del termine di presentazione delle domande di finanziamento di 

cui all’articolo 10, punto 1, dell’Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G 

04816/2016, come già modificato dalla Determinazione Dirigenziale n. G 10171/2016; 

 

b) le seguenti integrazioni all’Avviso pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G 

04186/2016: 

 

1) all’articolo 5, concernente il soggetto promotore, dopo il comma 5, è aggiunto il seguente: 

    “5 bis. In deroga a quanto previsto al comma 5, e limitatamente alle Reti individuate all’interno 

dei comuni del Lazio di cui all’Allegato 1 del D.l. n. 189/2016 e s.m.i., il soggetto promotore è 

composto da un numero minimo di attività economiche, tra quelle presenti nella Rete, non inferiore 

alle 10 unità”; 

 

2) all’articolo 9, concernente le spese ammissibili e non ammissibili, dopo il comma 4, è aggiunto il 

seguente: 

    “4 bis. I comuni del Lazio di cui all’Allegato 1, del D.l. n.189/2016, ai fini della costituzione, 

redazione e attuazione dei programmi di Rete, possono derogare a quanto previsto ai commi 1, 2 e 3 

del presente articolo”. 

 

2. di approvare, limitatamente ai comuni del Lazio, tra quelli elencati all’Allegato 1 del D.L. n. 

189/2016 e s.m.i., in cui la gravità degli eventi sismici ha determinato la chiusura della maggior 

parte delle attività commerciali e artigianali attive al momento del sisma medesimo, l’innalzamento 

ad euro 200.000,00 del finanziamento massimo erogabile per ciascun programma di Rete, a favore 

del soggetto beneficiario, previsto dall’articolo 14, comma 2, dell’Avviso pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G 04186/2016. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

della Regione Lazio (www.regione.lazio.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R Lazio nel termine di 

60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 

data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

             (Rosanna Bellotti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




